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Anotácia

Predmetom bakalárskej práce „Kampaň „Vše co můžu“ a jej komunikačná stratégia“ je

analýza kampane zameranej na propagáciu vakcíny Silgard, ktorá zniţuje riziko

ochorenia na rakovinu krčka maternice. V Českej republike bola realizovaná

spoločnosťou Merck Sharp & Dohme IDEA, Inc (MSD). V prvej kapitole práca

predstavuje spoločnosť Merck & Co, Inc., výrobcu uvedenej vakcíny, a jej dcérsku

spoločnosť MSD. Nasleduje stručné uvedenie príčin spomínaného ochorenia a moţnosti

prevencie. V druhej kapitole sa práca zameriava na popis cieľov kampane, cieľovej

skupiny a konkurencie, ktorou je spoločnosť GlaxoSmithKline, výrobca vakcíny

Cervarix. Tretia kapitola rozoberá časti marketingového mixu, a to z dvoch hľadísk –

komerčného a nekomerčného. Napriek tomu, ţe kampane farmaceutických spoločností

majú predovšetkým komerčný charakter, nemôţeme opomenúť ich osvetovú funkciu.

Štvrtá kapitola popisuje komunikačné nástroje zvolené pre kampaň. Záver práce je

venovaný analýze a zhodnoteniu týchto nástrojov i samotnej kampane. Súčasťou práce

sú aj výsledky získané z realizácie vlastného prieskumu.

Annotation

The subject of this bachelor thesis is “Campaign “Everything I can” its communication

strategy“ is an analysis of a campaign aimed at a propagation of a vaccine called Silgard

that reduces the risk of getting cervical cancer. It was realized in the Czech Republic by

a company called Merck Sharp & Dohme IDEA, Inc (MSD). In the first chapter, this

thesis presents the company Merck & Co, Inc., the producer of the aforementioned

vaccine and its subsidiary MSD. There is an introduction the causes of the disease and

possibilities of prevention. In the second chapter, the thesis aims to describe the

campaign’s objectives, its target groups and its competitors in the form of a company

called GlaxoSmithKline, producer of a vaccine Cervarix. The third chapter analyses the

parts of the marketing mix from two points of view – commercial and non-commercial.

Despite the fact, that campaigns of pharmaceutical companies have above all the
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commercial character, we can not neglect their edifying character. The fourth chapter

describes the communication tools chosen for this campaign. The end of the thesis is

devoted to the analysis and the valuation of these tools and to the valuation of campaign

itself. The work also includes conclusions of my own survey.
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1

Úvod

Problematike zdravia a prevencie chorôb sa v súčasnej dobe venuje čoraz viac

pozornosti. Ako vyplýva z rôznych štatistických údajov, zodpovednosť za svoje zdravie

a zdravie svojich príbuzných sa v Českej republike stala súčasťou zdravého ţivotného

štýlu. Z tejto skutočnosti vychádza i farmaceutický priemysel, ktorý sa v tomto smere

snaţí pôsobiť na svojich spotrebiteľov-pacientov. I keď farmaceutické spoločnosti

sledujú predovšetkým svoj ekonomický zisk, ich aktivity majú nepopierateľne osvetový

význam. Táto skutočnosť ovplyvnila výber našej práce, ktorá sa orientuje na

vzdelávaciu kampaň „Vše co můžu” spoločnosti Merc Sharp & Dohmea IDEA, Inc.,

ktorá bola zameraná na propagáciu vakcíny Silgard. Vakcína slúţi na ochranu pred

nákazou viacerými typmi HPV vírusu, ktorý vo veľkej miere zapríčiňuje rakovinu krčka

maternice a vznik genitálnych bradavíc. Práca sa upriamuje na pouţité komunikačné

kanály, charakter zdelenia a efektivitu kampane.

Cieľom bakalárskej diplomovej práce bolo na základe teoretických východísk

zhodnotiť zvolenú komunikačnú stratégiu kampane „Vše co můžu“ a jej efektivitu.

Práca je rozdelená do piatich kapitol.

Časť práce sa orientuje na popis a analýzu nástrojov marketingovej

komunikácie. Spracováva informácie, ktoré boli získané štúdiom odborných domácich

i zahraničných publikácií a periodík s priamou aplikáciou na danú kampaň. Nasledovalo

zhromaţdenie konkrétnych materiálov: plagáty, broţúry, letáky, rádiové spoty

spoločnosti Merc & Co. a informácií z portálu www.vsecomuzu.cz. Na základe

získaných poznatkov sme analyzovali komunikačnú stratégiu kampane.

Prvá kapitola sa venuje predstaveniu spoločnosti Merck & Co., Inc a popisuje jej

aktivity. Charakterizuje ochorenia spôsobené nákazou viacerými typmi HPV

a poskytuje moţné riešenia prevencie a ochrany, predstavuje vakcínu Silgard a cieľové

skupiny, pre ktoré je určená. V závere kapitoly sa uvádza Zákon o regulácii reklamy na

liečivé prípravy.

Druhá kapitola zameriava pozornosť na samotnú kampaň, zahŕňa charakteristiku

cieľov kampane, cieľovej skupiny a konkurencie, ktorou je spoločnosť GSM vyrábajúca

vakcínu Cervarix. Zároveň stručne popisuje komunikačné aktivity uvádzanej

konkurenčnej firmy.

Tretia kapitola je venovaná marketingovému mixu a z neho vychádzajúcej

marketingovej stratégie. Popisuje jednotlivé časti marketingového mixu – 4P, ktorými
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sú produkt, cena, miesto alebo distribúcia a propagácia. Kampaň bola zaujímavá svojím

charakterom, pohybovala sa na hranici medzi komerčným a nekomerčným

marketingom. Z uvedeného dôvodu popisujeme jednotlivé časti marketingového mixu

z oboch hľadísk.

Ťaţiskom štvrtej a kľúčovej kapitoly sú komunikačné aktivity spoločnosti MSD

vyuţité v kampani „Vše co můžu“. Táto časť sa venuje popisu a charakteristike

zvolených komunikačných nástrojov. Časové rozplánovanie nasadenia jednotlivých

médií ani rozpočet, ktoré sú súčasťou komunikačnej stratégie, neuvádzame, nakoľko

spoločnosť MSD má veľmi prísnu internú politiku. Informácie tohto charakteru

neposkytuje a nie sú dostupné ani z externých zdrojov.

V záverečnej piatej kapitole práce hodnotíme efektivitu pouţitých

komunikačných nástrojov a vyhodnocujeme efektivitu kampane. Jej súčasťou je

realizovaný prieskum, ktorý prebiehal formou dotazníka vlastnej konštrukcie. Jeho

cieľom bolo zistiť:

a) úlohu médií v informovanosti o moţnostiach prevencie ochorenia u jednej z

cieľových skupín českej populácie (ţeny od veku od 18–26 rokov),

b) zistiť i mieru vplyvu médií na rozhodovanie zákazníka v sledovanej kampani.

Záver prináša sumáciu poznatkov získaných štúdiom literárnych zdrojov,

dostupných informácii o kampani, ktoré sú doplnené o výsledky prieskumu.

Práca je doplnená o obrazovú prílohu, ktorá pozostáva zo získaných reklamných

materiálov pouţitých v kampani.
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1. Spoločnosť Merck & Co.,Inc., a jej pôsobenie

v ochrane proti infekcii ľudským papillomavírusom

1.1 Predstavenie spoločnosti Merck and Co., Inc.

Merck & Co., Inc., mimo USA a Kanadu známa ako Merck Sharp & Dohme

(MSD), je jednou z najväčších farmaceutických spoločností na svete. Názov nesie podľa

Frederica Jacoba Mercka, ktorý uţ v roku 1668 otvoril v nemeckom Darmstadte

lekáreň. Prvotný názov spoločnosti bol Merck KGaA. V roku 1891 bola v USA

zaloţená pobočka tejto spoločnosti. A od roku 1917 vystupuje samostatne ako Merck

Merck & Co., Inc. Sídlo firmy je v New Jersey. Dnes má vyše 62 000 zamestnancov v

120 krajinách po celom svete.
1
Predmetom jej činnosti je vývoj, výroba a predaj širokej

škály inovatívnych produktov, čím rieši doposiaľ neuspokojené medicínske potreby.

Zásadou spoločnosti je klásť na prvé miesto pacienta.

MSD je známa svojou bohatou CSR (Corporate Social Responsibilty –

spoločenská zodpovednosť firmy) aktivitou, ktorou si získava veľké sympatie

a dôveryhodnosť. Prostredníctvom rozsiahlych programov sa snaţí sprístupniť lieky

ľudom, ktorí ich nutne potrebujú. V rámci svojho pôsobenia teda vyvíja rôznorodú

verejnoprospešnú činnosť. Vzdelávacím a neziskovým organizáciám poskytla The

Merck Company Foundation vyše 480 miliónov dolárov. Finančne prispela na


[…]


tieto údaje neboli voľne prístupné a spoločnosť MSD nám ich kvôli svojej prísnej

internej politike odmietla poskytnúť, pokúsili sme o zhodnotenie zvoleného mediálneho

mixu a efektivity kampane z dostupných informácii.

Kľúčovú úlohu v efektivite kampane zohrala vhodne zvolená komunikačná

stratégia a s tým súvisiace zladenie jednotlivých nástrojov komunikačného mixu.

V prípade kampane „Vše co můžu“ môţeme kladne hodnotiť vzájomnú kompatibilitu

vyuţitých komunikačných nástrojov. Jednota vizuálnych prevedení a obsahových

zdelení znásobovala preniknutie do povedomia cieľovej skupiny. Ústredný slogan „Vše

co můžu“ prezentovaný vo všetkých mediálnych kanáloch mal zreteľnú a jasnú

formuláciu. Obsahoval silný motivačný náboj. Na základe našich poznatkov mali

prioritné postavenie v informovanosti verejnosti o moţnej ochrane pred ochorením lekár

a indoor reklama spoločne s internetom. Čiastočným nedostatkom kampane však bola

absencia oslovenia muţskej populácie, ktoré sme pozorovali v americkej verzii. Pri

porovnávaní so slovenskou verziou, ktorá nesie názov „Všetko, čo môžem“ sme si

povšimli i faktu, ţe z gramatického hľadiska v názve českej kampane „Vše co můžu“

chýba čiarka, čo povaţujeme za zaujímavú a dôleţitú skutočnosť, nakoľko sa headline

objavoval vo všetkých médiách.
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Efekt účinnosti kampaní farmaceutických spoločností je nepochybne závislý na

externých faktoroch. Jedným z nich je názor odborníkov – lekárov, na ktorých závisí

konečné rozhodnutie pacientky. Druhým faktorom je vyspelosť spoločnosti a jej záujem

o otázku zdravia. Pozitívnym výsledkom kampane „Vše co můžu“, ktorá prebiehala

v roku 2008, bol zvýšený počet zaočkovaných ţien vakcínou Silgard. Údaje o počte

zaočkovaných ţien ale nemôţu slúţiť ako jednoznačné dôkazy o úspešnosti kampane,

pretoţe dôleţitú úlohu zohrávali aj finančné náklady na zakúpenie vakcíny. Dôkazom

toho je porovnanie počtu zaočkovaných v roku 2008 (31 199 ţien) a v roku 2009

(20 035 ţien).

Na základe vyjadrení marketingového oddelenie MSD, kampaň bola

povaţovaná za nadpriemerne úspešnú, zasiahla poţadované cieľové skupiny a obstála

v konkurencii s vakcínou Cervarix spoločnosti GlaxoSmithKline.

Pre udrţateľnú úspešnosť spoločnosti MSD je nevyhnutné, aby svoju

komunikáciu s verejnosťou permanentne udrţovala a inovovala. Jedným z inovačných

prvkov je v súčasnosti rozšírenie cieľovej skupiny na ţeny do 45 rokov pre očkovanie

vakcínou Silgard.
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Summary

The aim of the thesis was to evaluate the communication strategy of the

campaign “Everything I can” of the company Merck Sharp & Dohme IDEA, Inc. in the

Czech Republic, and its effectivity. Working with our results we came to the following

conclusions:

The key role in the effectivity of the campaign played properly communication

mix. In the case of the campaign “Everything I can” we can positively evaluate

reciprocal compatibility of the communication tools used. The unity of visual versions

and the text content multiplied penetration to the subconsciousness of the target group.

The main slogan: “Everything I can” presented in all media channels had obvious and

clear formulation. It contained a strong motivation message. According to our

knowledge, the preferred channel for informing the public about the possible protection

against the disease comes from doctors, indoor advertising and the internet. The weak

point of the campaign was its lack of addressing the male population.

The effect of pharmaceutical companies´ campaigns is undoubtedly dependent

upon external factors. One of them is an opinion of the specialists and doctors as the

final decision of patients depends upon them. The second factor is forwardness of

society and its interest in health issues. A positive result of the campaign “Everything I

can” was an increase in the number of inoculated women by the vaccine Silgard. The

number of vaccinated women can not serve, however, as reliable proof of the success of

the campaign because the important role played finances expend for the buying the

vaccine. According to a statement from the MSD marketing department, the campaign

was considered as a very successful, reached the target groups and it stood it's ground

with it's competitor in the field from GlaxoSmithKline.

For the sustainable success of MSD it is essential that continues to use

innovative communications with the public. For the time being it is focusing on

extending the target age of women up to 45 for inoculation with the vaccine Silgard.
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Prílohy

Príloha č. 1 - Dotazník

1. Slyšeli jste někdy o moţnosti očkování proti rakovině děloţního čípku?

a) ano

b) ne

2. Kde jste se o této moţnosti dozvěděla?

a) lékař

b) média

c) rodina a přátelé

d) škola

e) jiné

3. Nechali jste se očkovat proti tomuto typu rakoviny, nebo o tom přemýšlíte?

a) ano

b) ne

4. Setkali jste se s kampaní "Vše co můţu" (případně, slyšeli jste o vakcíně Silgard)

a) ano

b) ne

5. O konkrétní moţnosti očkování jsem se dozvěděla:

a) lékař

b) broţury, letáky

c) rodinný příslušník nebo známý

d) internet

e) televize

f) rádio

g) jiné

6. V případě Vašeho rozhodnutí dát se očkovat vakcínou Silgard, měl na Vaše

rozhodnutí největší vliv

a) lékař

b) rodina a přátelé

c) média

d) jiné

7. V případě, ţe jste se rozhodli nedat se očkovat vakcínou Silgard, co bylo hlavním

důvodem?

a) finanční důvody

b) nedůvěra vůči vakcíně

c) věk

d) jiné

8. Věk

9. Bydliště (rozdelenie podľa veľkosti sídiel)
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