KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kručayová Alena

Název práce: Farmaceutický marketing so zameraním na kampaň „Vše co můžu“

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Dolanský Pavel

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V použité literatuře převažují tituly zaměřené na ekonomický či farmaceutický marketing, postrádám zakotvení v teorii komunikace. Byť má práce v samotném názvu slovo "kampaň", cokoliv s touto tematikou chybí (Vysekalová-Mikeš je pouze populární příručka).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 4
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Slušný vizuální doprovod.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Pokud přehlédnou všechna svá předchozí hodnocení, je zřejmé, že diplomová práce je dobrá až velmi dobrá. Téma se do jisté míry pohybuje po hraně komerčního a sociálního marketingu, což samozřejmě diplomantce ztěžuje roli. Práce má vše, co má mít: posloupnost (Merck, kampaň, konkurence GlaxoSmithKline, strategie, komunikační aktivity, zhodnocení, průzkum, efektivita), vizuální dokumentace Na některých místech ale diplomantka vybočuje z tematiky práce do zdravotní či sociální problematiky, také aplikace marketingového mixu má spíše ekonomické konsekvence. Proto kapitola, o níž se sama diplomantka zmiňuje jako o klíčové (komunikační aktivity), má pouhých 8 stran. Problémem je vlastní dotazníkové šetření, které, na rozdíl od sekundárních dat, mohlo přinést zajímavá primární data. Leč dotazník není dobře konstruován, metodice uzavřených, polouzavřených a opět uzavřených otázek s několika možnostmi nerozumím. Navíc diplomantka zpracovala a snaží se interpretovat jen minimum odpovědí, neboť jiné jí nepřípadaly relevantní. Otázka zní, proč je tedy pokládala. Práci hodnotím jako dobrou až velmi dobrou, výsledná známka bude záležet na obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Můžete, prosím, vysvětlit metodiku dotazníkového šetření.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:15.6.2010.....

Podpis:.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!